Non ut captus homo studiis, et inaniter ardens, 70

66 *Spec. pro pulchra. Semina, id est, arbo-*
res et plantae.

67 *Pro indulsi, id est, indulgenter permi-*
si (seu dedi) fruenda hominibus parciorum mo-
rum, hominibus sobriis.

68 *Moribundus et aeger usus, poetice, id*
est, utilitas homini moribundo et aegro ex his
apienda.

Duceret omne bonum positum in dulcedine rerum
 Et specie tenui, quas currere tempore jussi;
 Atque ævum statui, sub, quo generosa probarem
 Pectora, ne torpens et non exercita virtus
 Robur enervatum gereret sine laude palæstræ. 75
 Illecebrosus enim sapor est et pestifer horum,
 Quæ, dum prætereunt, miro oblectamine mentes
 Implicitas victasque tenent: vincenda voluptas,
 Elaqueanda animi constancia, ne retinaculis
 Mollibus ac lentis nexa et captiva prematur. 80
 Luctandum summis conatibus: inter acerba
 Sectandum virtutis iter; ne suaivia fluxæ
 Conditionis amet, nimium nec congerat aurum,
 Nec varios lapidum cupide spectare colores
 Ambitiosa velit: nec se popularibus auris 85
 Ostendet, pulchroque inflata tumescat honore.
 Ne natale solum, patrii ne jugere ruris
 Tendat, et externos animum diffundat in agros,
 Et ne corporeis addicat sensibus omne,
 Quod vult, aut quod agit: ne præferat utile jus-
 (to, 90
 Spemque in me omnem statuatur, nunquam peritura,

72 *Currere transmutari.*

88 *Diffundat, pro extendat.*

Quæ dederò, longoque die mea dona trahenda.

Actiones nostræ, cum Dei idea, relationem habere debent, nec non, semper in æternum tendere, sublato timore Dei, humana societas corruit.

Hæc igitur spondente Deo. quis fortis et acer,
 Virtutisque capax breve quidque perennibus in se
 Prætulit? vel quis sapiens potiora putarit 95
 Gaudia membrorum, quam vivæ præmia mentis?
 Nonne hominem ac pecudem distantia separata.
 Quod bona quadrupedum ante oculos sita sunt;

(ego contras

Spero quod extra aciem longum servatur in ævum?
 Nam, si tota mihi cum corpore vita peribit, 100
 Nec poterit superesse meum post funera quid-

(quam,

Quis mihi regnator cœli? quis conditor orbis?
 Quis Deus? aut quæ jam merito metuenda po-
 (testas?

Ibo per impuros fervente lividine luxus:
 Incestavo toros: sacrum calcabo pudorem: 105
 Infitiabor habens aliquod sine teste propinqui
 Depositum: tenues avidus spoliabo clientes:
 Longævam perimam magico cantamine matrem;

Tardat anus dominum dilata morte secundum.
 Nec formido malum: falluntur publica jura. 110
 Lex armata sedet, sed necit crimen opertum,
 Aut, si res pateat, iudex corrumpitur auro.
 Rara reos justa percellit poena securi.

Sed quid ego haec meditor? revocat Deus ecce
 (cevera

Majestate minax: negat interitura meorum 115
 Per mortem momenta operum. Non occidet, in-
 (quit,

Interior, qui spirat, homo: luet ille perenne
 Supplicium, quod subjectos male rexit artus.

*Punitio post mortem. Corporum resurrectio
 per visibilia explicatur.*

Nec mihi difficile est liquidam circumdare
 Naturam, quamvis perflabilis illa feratur 120
 More Noti: capiam tamen, et tormenta adhibebo
 Ipse incorporeus, ac spirituum sator unus.
 Quit et corporibus parilis consortia poenae

109 *Vult dicere: nam mater anus longaevi-
 tate sua me moratur, quominus bonorum ipsius
 fiam dominus secundus.*

Decernam: possum quoniam renovare favillas
 Antiquam in faciem, nec desperanda potestas: 125
 Qui potui formare novum, reparabo peremptum.
 Non desunt exempla mea virtutis: in ipsis
 Seminibus natura docet revirescere cuncta
 Post obitum: siccantur enim pereunte vigore,
 Quo vixere prius; tunc sicca et mortua, sulcis 130
 Aut foveis mandata latent, et more sepulcri
 Obruta de tumulis redivivo germine surgunt.
 Numquid nosse potes, vel conjectare, quis istud
 Tam sollers opifex struat? aut quae vis agat intus?
 Nil vos, o miseri, physicorum dogmata fallant 135
 En ego gignendi dominus ac restituendi,
 Quod perit fluxitque, potens: amentia quaeque
 In veteres formans aut flore aut fronde reduco.
 Idque ipsum quandoque homini facturus, inani
 Surgat ut ex cinere, structuraque pristina cons-
 (tet: 140

Quae mihi pro meritis vel per tormenta rependat
 Crimina, vel summae virtutis in arce coruscet
 Non peritura dehinc, quaecumque in sorte mane-

Unitas Dei, sua Omnipotentia, Duplex demonstratio de polytheismi absurditate.

Interea, dum mixta viget substantia in unum,
 Sit memor auctoris proprii, veneretur et oret 145
 Artificem submissa suum; non condidit alter
 Halantis onimae figmentum, et corporis alter;
 Nec bona praesentis vitae numerosa gubernant
 Numina. Non alius segetes et spicea farra
 Suppeditat Deus, aut alius dat musta racemis, 15.
 Purpureumque gravi fundit de palmito succum.
 Ipse ego sum, virides oleas pinguescere baccis
 Qui facio, Graja quas Pallade fingitis ortas,
 Et qui lucinas tribuo nascentibus horas.
 Unus ego haec elementa rego, nec mole labo-
 (ris, 155

Ut miser infirmusve aliquis fragilisve, fatigor.
 Lux immensa mihi est, et non resolubilis aetas,
 Sensibus et vestris haud intellecta vetustas.
 Inde ministeriis ad tot moderamina mundi
 Non egeo, nec participes sociosve requiro. 160
 Porro autem angelicas legiones, quas mea fecit
 Dextera, nosse meum est, et quae natura creatis